








— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 中国康城·重庆森林项目（一期）

项目代码 2407-500109-04-01-558222

建设单位联系人 王* 联系方式 136*****190

建设地点 重庆市北碚区静观镇集真村台安湖

地理坐标 E106°33′56.188″，N29°54′44.466″
国民经济

行业类别
Q8415专科医院

建设项目

行业类别
四十九、卫生；医院 841

建设性质

新建（迁建）

改建

扩建

技术改造

建设项目

申报情形

首次申报项目

不予批准后再次申报项目

超五年重新审核项目

重大变动重新报批项目
[...]
油烟中 VOCs的组分大致可分为烷烃、烯烃、芳香族等，参照《中式餐饮业油烟中非甲烷

碳氢化合物排放特征研究》（环境科学学报 2011年 8月），对 5类餐馆（小、中、大型食堂

均涉及）的采样分析结果表明（采样点设在油烟净化器之前），各采样餐馆挥发性有机物（以

非甲烷总烃计）基准浓度在 9.13～14.2mg/m3之间，因此本项目食堂取 14mg/m3。

油烟净化器对非甲烷总烃处理效率应不低于 85%，经处理后非甲烷总烃排放浓度约

2.1mg/m3,。

食堂废气经上述措施处理后，非甲烷总烃排放浓度满足《餐饮业大气污染物排放标准》（DB

50/859-2018）要求。本项目食堂废气产排污情况见表 4.2-2。

表 4.2-2 食堂废气产排情况表

污染源 污染物
产生浓度

（mg/m3）

产生量

（t/a）
净化器

效率

排放浓度

（mg/m3）

排放量

（t/a）
排放口位置

食堂
油烟 9 0.473 95% 0.45 0.024

6#地下室楼顶
非甲烷总烃 14 0.092 85% 2.1 0.014

备注：风机风量约 3000m3/h，每天烹饪时间按 6h计。

（4）柴油发电机废气

本项目在6#地下室-1F设置有柴油发电机房，柴油发电机燃料采用0#柴油，运行时产生的

主要污染因子为THC和NOx，废气通过专用通道引至楼顶排放，柴油发电机作为备用电源，使

用时间短，废气排放量极少。



— 56 —

（5）检验废气

医院在检验科设置有分析室，在实验分析时会使用一定的化学药剂，使用量很小，在使用

过程中有少量的化学试剂挥发，本项目检验科、病理科的挥发性试剂操作均在密闭的通风橱或

者生物安全柜内进行，检验科废气、病理科废气抽风装置抽至外墙排放。

4.2.1.2废气治理措施及其可行性分析

（1）污水处理站臭气

采用对污水处理站加盖密封，并设导气管将污水处理站溢出臭气导出经活性炭吸附装置处

理后，经排气管道引至6#楼楼顶绿化带排放，满足《医疗机构水污染排放标准》（GB18466-2005）

中关于废气排放要求的规定，对大气环境影响较小。

根据《排污许可证申请与核发技术规范医疗机构》（HJ1105-2020）附录表A.1，医疗机构

排污单位废气治理可行技术如下表。

表4.2-3 医疗机构排污单位废气治理可行技术参照表
污染物产生设

施
污染物种类 排放形式 可行技术

污水处理站

氨、硫化氢、臭气浓度 无组织 产生恶臭区域加罩或加盖，投放除臭剂；

氨、硫化氢、臭气浓度 有组织
集中收集恶臭气体经处理（喷淋塔除臭、活性炭 吸

附、生物除臭等）后经排气筒排放。

污水处理过程中臭气通过活性炭去除臭味后通过导气管引至楼顶排放，符合可行性技术要

求。

（2）危险废物贮存库废气

项目设有危险废物贮存库1间，医疗固废贮存过程后产生少量臭气，采用排气扇进行通风

换气，并设置有紫外灯管消毒杀菌，对环境的影响较小。

（3）食堂油烟

食堂油烟经油烟净化器处理后经独立烟道引至楼顶排放，油烟净化器对油烟的处理效率不

低于95%，对非甲烷总烃的处理效率不低于85%。

（4）柴油发电机废气

本项目在6#地下室-1F设置有柴油发电机房，运行时产生的主要污染因子为THC和NOx，

通过风井引至6#楼顶绿化带内排放。

（5）检验废气

医院在检验科、病理科设置有分析室，在实验分析时会使用一定的化学药剂，使用量很小，

在使用过程中有少量的化学试剂挥发，本项目检验科、病理科的挥发性试剂操作均在密闭的通

风橱或者生物安全柜内进行，检验科废气、病理科废气抽风装置抽至外墙排放。

4.2.1.3大气环境影响分析



— 57 —

本项目位于重庆市北碚区静观镇集真村台安湖，根据《2024年重庆市生态环境状况公报》，

北碚区各大气污染物指标情况均达标。500m范围内存在有居民点。采取本评价提出的治理措

施后，营运期大气污染物可实现达标排放，不会对区域大气环境造成影响。

4.2.1.4废气监测要求

按照《建设项目竣工环境保护验收技术规范 医疗机构》（HJ794-2016）、《排污单位自

行监测技术指南-总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》

（HJ1105-2020）相关要求制定污染源监测计划，本项目废气监测要求见下表。

表 4.2-4 废气污染源监测点位、监测因子及监测频率一览表

监测点位 监测因子 验收监测频率 自行监测频次 执行标准

食堂废气

排放口
油烟、非甲烷总烃 验收时监测一次 / 《餐饮业大气污染物排放标

准》（DB 50/859-2018）
污水处理

站周边

氨、硫化氢、臭气浓

度、氯气、甲烷
验收时监测一次 1次/季度

《医疗机构水污染排放标准》

（GB18466-2005）
4.2.2废水

4.2.2.1废水源强估算

根据《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）第 3.2 条定义：医疗机构污水是

指医疗机构门诊、病房、手术室、各类检验室、病理解剖室、放射科、洗衣房、太平间等处排

出的诊疗、生活及粪便污水。当医疗机构其他污水与上述污水混合排出时一律视为医疗机构污

水。本项目各类污废水混合排出，故一律视为医疗机构污水。

根据表 2.1-10 可知，项目医疗废水排放量为 296.7m3/d、72311m3/a，医疗废水中 COD、

BOD5、SS、氨氮水质参考《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）表 1取值，其他因

子参考同类型项目水质取值，故项目运营期废水产生及排放情况见下表：

表4.2-5 项目排放废水一览表

废水量 污染因子

产生情况
污染物排放情况

排入污水处理厂 排入外环境

浓度

（mg/L） 产生量（t/a） 浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

医疗废水

（72311m3/a）

COD 300 21.6933 250.0000 18.0778 50.0000 3.6156

BOD5 150 10.8467 100.0000 7.2311 10.0000 0.7231

SS 120 8.6773 60.0000 4.3387 10.0000 0.7231

NH3-N 50 3.6156 45.0000 3.2540 5.0000 0.3616

LAS 20 1.4462 10.0000 0.7231 0.5000 0.0362

动植物油 100 7.2311 20.0000 1.4462 1.0000 0.0723

总余氯 10 0.7231 8.0000 0.5785 0.5000 0.0362

粪大肠菌

群（MPN/L） 3×108 2.17×1013个 5000 3.62×108个 1000 7.23×107个



— 58 —

注：TP作为验收监控因子。

食堂废水经新建隔油池（处理能力 60m3/d）处理后与医疗废水、生活污水一起进入污水

处理站（处理能力 400m3/d，处理工艺格栅+厌氧池+A/O+消毒）处理达《医疗机构水污染物排

放标准》（GB18466-2005）表 2综合医疗机构和其他医疗机构水污染物排放限值中的预处理

标准后，排入台农园污水处理厂，处理达《城镇污水处理厂排放标准》（GB18918-2002）一

级 A标后排入油坊河，最终汇入黑水摊河。

4.2.2.2污染治理设施的可行性分析

①废水处理设施设计能力确定

医疗废水处理站：项目排水量为 296.7m3/d，根据《医院污水处理工程技术规范》

（HJ2029-2013）要求，设计理能力应留有 10%～20%的余量，本项目设计污水处理站处理能

力为 400m3/d，能够满足全院污水处理需求。

隔油池：项目食堂产生的食堂含油废水量为 48.6m3/d，隔油池处理能力 60m3/d，满足食堂

废水的处理需求。

事故池：根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）中相关要求，医院污水处

理工程应设应急事故池，非传染病医院污水处理过程应急事故池容积不小于日排放量的 30%。

项目污水最大排放量 296.7m3/d，院区设计在污水处理站设置 1个容积不低于 90m3的事故

池，以贮存处理系统事故或其它突发事件时的医疗污水，事故池与污水处理站设置切换阀，日

常须保持空置状态。

②废水处理设施工艺可行性分析

项目污水处理站采用处理工艺格栅+厌氧池+A/O+消毒的工艺。工艺：医院的综合污水流

经粗、细机械格栅，机械格栅自动捞除大颗粒的悬浮物及杂质；后流入污水调节池内，在调节

池内进行水质、水量调节；再依次进入厌氧池、缺氧池、好氧池，有机物首先通过厌氧微生物

（如甲烷菌）的作用被分解，主要产生甲烷、二氧化碳等物质，这个过程可以降低污水的有机

物浓度，提高其可生化性，有利于后续的好氧处理。在缺氧池内，厌氧微生物在此环境下继续

分解有机物，但主要通过不同的代谢途径，如反硝化作用，去除废水中的硝酸盐氮。在好氧池，

好氧微生物（如活性污泥中的细菌）在此环境下分解有机物，主要产生二氧化碳和水，这个过

程中，好氧微生物通过消耗氧气来氧化有机物，从而进一步去除污水中的污染物。

随后污水进入二次沉淀池进行有效泥水分离，沉淀出水进入消毒池，消毒装置投加消毒剂进行

消毒杀死毒菌等，各项水质指标达标后排放。

综上所述，整个污水处理站选用的工艺流程较简单，技术成熟可靠，出水水质稳定，占地

面积较小、易于操作管理，运行费用低，且有大量成功运行的工程实例。项目污废水经污水处



— 59 —

理站处理后，能够达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2中预处理标准。

处理工艺为《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）上推荐的可行性处理工艺，因此，

在采取以上污水处理措施后，能够有效的减小污废水对地表水环境的影响，项目采取的污水处

理措施是合理可行的。

图 4.2-1 现有项目污水处理工艺

②污水处理厂依托可行性分析

台农园污水处理厂 2019年 10月技术改造后，处理规模为 400m3/d，处理工艺”变 AO一体

化+化学除磷”工艺，出水水质目前按《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）

一级 A标准执行，尾水排入黑水滩河支流油坊河，最终汇入油坊河；由于台农园区目前尚未

入住任何企业，该污水处理厂主要接纳集真村安置房小区及周边生活污水，目前处理量

300m3/d，剩余处理能力为 100m3/d，本项目废水排放量最大为 296.7m3/d，剩余污水处理能力

不满足项目污水处理需求，但根据区域规划环评要求及台农园区管理部门（即重庆北碚农业发

展有限公司）说明（见附件 4），为保障本项目落地及区域污水处理系统完善，台农园污水处

理厂改扩建工程拟纳入 2026年北碚区政府部门预算，拟于本年度开展实施该项目改扩建工程，

改扩建后采用“A2/O+化学除磷+消毒”工艺，处理能力为 5000m3/d，该工程工期预计为 2年，

拟在本项目建成投运前完成验收，故本次评价要求，台农园污水处理厂改扩建工程验收前，本

项目不能投入运营。

综上，项目污水经废水处理设施处理后能够满足污水处理厂的进水水质要求，配套管网完

善，台农园污水处理厂改扩建工程完成后处理能力可满足本项目污水处理需求。评价要求台农

园污水处理厂改扩建工程验收前，本项目不能投入运营。

4.2.2.3排放口及污染治理设施信息



— 60 —

①废水类别、污染物及污染治理信息见下表。

表4.2-6 废水类别、污染物及污染治理信息表

序

号

废水

类别

污染物种

类

排放

去向

排放规

律

污染治理设施

排放

口编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类型污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1
综合

医疗

废水

pH、COD、
SS、

BOD5、氨

氮、LAS、
动植物油、

总余氯、粪

大肠杆菌

台农

园污

水处

理厂

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规律

TW001 污水处

理站

格栅+

厌氧

+A/O+

消毒

DW0
01

是

否

企业总排

雨水排放

清净下水排

放

温排水排放

车间或车间

处理设施排放

口

②废水间接排放口基本情况见下表。

表 4.2-7 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标
废水排

放量

（万

t/a）

排放

去向

排放

规律

间断

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称
污染物种类

污染物排

放标准浓

度限值

（mg/L）

1 DW001 106.56510° 29.9114
1° 72311

市政

污水

管网

连续排

放，流

量不稳

定且无

规律，

但不属

于冲击

型排放

无

台

农

园

污

水

处

理

厂

pH值

（无量纲）
6~9

COD 50

BOD5 10
SS 10

NH3-N 5

LAS 0.5

动植物油 1

总余氯 0.5

TP 0.5

粪大肠菌

群（MPN/L） 1000

4.2.2.4监测要求

根据《建设项目竣工环境保护验收技术规范 医疗机构》（HJ794-2016）、《排污许可证

申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）相关要求制定污染源监测计划，本项目废水

监测要求见下表。

表 4.2-8 废水污染源监测点位、监测因子及监测频率一览表

监测点位 监测指标 验收监测频次 自行监测频次 执行标准

污水处理站

总排放口

流量
1次

自动监测 《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 2综合医疗pH 12小时



— 61 —

机构和其他医疗机构水污染物

排放限值中的预处理标准
COD、SS 周

粪大肠菌群数 月

BOD5、LAS、动

植物油
季度

总余氯、氨氮、TP 年

4.2.3噪声

4.2.3.1噪声源强及达标分析

医院本身作为环境敏感点，需要给病人营造一个良好的就医环境，医院将在四周各房间均